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BÜROKRAATIA VÄHENDAMISEST JA HALDUSREFORMIST SAKSAMAAL 

Hermann Hill 

Bürokratieabbau und Verwaltungsmodernisierung 

Die Öffentliche Verwaltung (2004) Nr. 17, S. 721-729. 

Bürokraatia vähendamine on teema, mis pidevalt päevakorral, ning probleemiga 
tegelemiseks on nii mõnigi komisjon loodud, kuid märgatavaid tulemusi pole siiani 
suudetud saavutada. Pigem on bürokraatiat hoopis lisandunud. 

Vaidlused ja diskussioonid on seotud Max Weberi "bürokraatiamudeliga", mis eristab 
kolme legitiimset valitsemisvormi: karismaatilist, traditsioonilist ja bürokraatlikku. 
Formaalselt ratsionaalseimaks peab ta kogemustele tuginedes "bürokraatlik-
monokraatset, normidega vastavuses olevat haldust", mida iseloomustab põhikohaga 
töötav ja erialalist väljaõpet omav personal; ametikoha mittesidumine konkreetse isikuga; 
vastava korraldus- ja kontrollipädevusega hierarhiline alluvusliin; üheselt mõistetav 
pädevusjaotus koos kindla tööjaotuse ja spetsialiseerumisega ning ülesannete täitmine 
ranges vastavuses kehtivate õigusnormidega. 

Arutluste käigus jõutakse sageli küsimuseni, kas bürokraatiat tekitavad bürokraadid või 
on tegemist teatud süsteemiga, milles võib selgesti täheldada vastastikuseid mõjutusi. 
Administratiivsete põhjuste kõrval, mis hõlmavad organisatsiooni, meetodeid, isikuid ja 
kultuuri, ei tohi bürokraatia põhjustajana tähelepanuta jätta tema ranget seotust 
õigusnormidega. Õigusnormid tähendavad aga koormust normide järgijatele. Mida 
rohkem on reguleeringuid ja detailsemaid sätestusi, seda suurem on koormus. Arvestades 
seaduste ja määruste suurt hulka, tuleks bürokraatia vähendamise suunas liikudes ka 
õigusloomes liikuda kvantitatiivselt kvalitatiivsele - vähem seadusi ja läbimõeldumaid 
võimalusi alternatiivide rakendamiseks. 

Saksamaal on bürokraatia vähendamise raamides tekkinud ideid riigi- ja haldusreformi 
läbiviimiseks ning õigusnormide dereguleerimiseks. Missuguseid samme on föderaalsel 
ja liidumaade tasandil selles suunas astutud, sellest annab artikkel ulatusliku ülevaate. 
Oktoobris 2003 kutsuti ellu parlamendi mõlema koja ühiskomisjon, nn 
föderalismikomisjon, kelle ülesandeks on teha ettepanekuid liitvabariigi reformimiseks. 
Eesmärk on parandada liidu ja liidumaade tegevus- ja otsustusvõimet ning määratleda 
täpsemalt nii pädevus- kui ka vastutusvaldkonnad. Loodetav tulemus on selgepiiriline 
võimuorganite vastutuse määratlemine ja poliitiliste struktuuride tegevuse läbipaistvus. 

Artiklis tuuakse välja alternatiivsed võimalused nende eesmärkide saavutamiseks. 
Nimetagem siinkohal e-valitsuse ideed, mida peetakse haldusreformi ja bürokraatia 
vähendamise mootoriks. Viimastel aastatel on Saksamaal valminud 68 erinevat projekti, 
millest vahekokkuvõtte tehti 8. märtsil 2004. aastal. Valitsuse poolt kiideti 12. mail 2004 
heaks dokument, mis sisaldab 29 meedet dereguleerimiseks ja bürokraatia 
vähendamiseks. 

Artiklis käsitletakse ka rahvusvahelist kogemust ja kirjeldatakse 2003. aasta augustis 
Taani majandusministeeriumis valminud uurimust administratiivkoormuse vähendamise 
ja majandusalaste õigusnormide parandamise kohta. See uurimus sisaldab analüüsi 
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erinevate riikide vastavatest profiilidest ja süstematiseerib meetmeid bürokraatia 
vähendamiseks riikide kaupa. 

Bürokraatia vähendamist ei saa vaadelda isoleeritult, vaid koos riigis aset leidva 
arenguga. Sellepärast tuleb kõik abinõud haldusreformi läbisviimiseks kriitilise pilguga 
üle vaadata. Bürokraatia vähendamine pole eesmärk iseeneses, vaid eelkõige halduse 
optimeerimine ja minimeerimine. 

Refereerinud Tiiä Melts 

SUURBRITANNIA PARLAMENDI ÕIGUSLOOMEPRAKTIKAST 

Andrew Kennon 

Pre-legislative scrutiny of draft Bills 

Public Law, 2004, Autumn, p. 477-494. 

Artiklis tutvustatakse, milliseid vahendeid on Suurbritannia parlamendis kasutusele 
võetud, et tagada õigusloome paremat kvaliteeti ja parlamendi suuremat sisulist osalust 
seaduseelnõu ettevalmistamisel. Kirjutis annab ka üldisema ettekujutuse eelnõude 
koostamise käigust ning Briti parlamendi praktikast eelnõude menetlemisel, ülem- ja 
alamkoja rollist ning parlamendikomisjonide osast seaduseelnõude menetlusprotsessis. 

1997. a algatas leiboristlik valitsus eesotsas Tony Blairiga parlamendi tegevuse 
moderniseerimise, mille tulemusena rakendati aktiivsemalt ka uusi töövorme 
parlamentaarses praktikas. Reformikomisjoni aruandes on soovitatud enam tähelepanu 
pöörata parlamendi mõju suurendamisele seaduseelnõu ettevalmistamise käigus ja 
kasutada rohkem ametlikule menetlusele eelnevat eelnõu kaalumist parlamendis. Idee ise 
pärineb 1980. aastate algusest, ent eriti sagedast kasutamist varasematel aastatel ei 
leidnud. 

Artiklis on analüüsitud viimase kümne aasta jooksul rakendatud n-ö seaduseelnõu 
parlamentaarset eelkontrolli (pre-legislative scrutiny). Valikuliselt teeb valitsus 
parlamendile kättesaadavaks teatud eelnõude tekstid (draft Bills), millega 
parlamendiliikmed ja vastavad komisjonid saavad siis varases koostamise staadiumis 
põhjalikumalt tutvuda ning esitada valitsusele oma ettepanekud. Reeglina kasutatakse 
menetlust juhtudel, kui on tegemist oluliste ja/või vaieldavate eelnõudega. Eesmärk on 
saavutada eelnõude parem sisuline ettevalmistus ja muuta valitsuse tegevus 
läbipaistvamaks. Eelmenetlus annab parlamendile ja huvirühmadele võimaluse mõjutada 
eelnõu sisu selle koostamise käigus, kui eelnõu ei ole veel lõplikku kuju saanud ja 
ametlikult parlamendi menetlusse võetud. 

Eraldi protseduurireegleid eelnõu parlamentaarse eelmenetluse jaoks ei ole kehtestatud, 
komisjonid töötavad parlamendi reglemendi ja tavade kohaselt. Eelnõu avalikustab 
ministeerium, kes koostamise eest vastutab, ning parlamendis tegeleb eelnõuga reeglina 
ministeeriumi pädevusele vastav parlamendikomisjon, vajadusel moodustatakse kahe 
koja ühiskomisjon või ajutine komisjon. Parlamendikomisjon kogub eelnõu kohta 
kirjalikke arvamusi: selleks avaldatakse pressiteade, mis kutsub üles asjasthuvitatud 
organisatsioone ja isikuid oma arvamust avaldama. Samuti on parlamendikomisjonil 
õigus korraldada suulisi arutelusid ja kutsuda osapooli arvamust avaldama või oma 

4 



seisukohti kaitsma. Kokkuvõttes koostab komisjon eelnõu kohta aruande ja esitab selle 
valitsusele, kusjuures komisjonil ei ole õigust teha eelnõu teksti muudatusi, küll aga 
esitada põhimõttelisi soovitusi eelnõu parandamiseks või täiendamiseks. Koik materjalid 
avalikustatakse vastava parlamendikomisjoni kodulehel. 

Vt ka http://www.parliament.uk/commons/lib/research/notes/snpc-02822.pdf 

Refereerinud Giina Kaskia 

SOOME KONSTITUTSIOONIÕIGUS JA EUROOPA LIIT 

Tuomas Ojanen 

The Impact of EU Membership on Finnish Constitutional Law 

European Public Law. Vol. 10 (2004), no. 3, p. 531-564. 

Helsingi Ülikooli professor Tuomas Ojanen selgitab oma artiklis, millist mõju on 
Euroopa Liidu liikmelisus avaldanud Soome konstitutsiooniõigusele. Kuigi Soome 
põhiseaduses ei leidu sätteid, mis sõnaselgelt sätestaksid Soome riigi ja Euroopa Liidu 
suhteid, ei tähenda selline napisõnalisus seda, et liidu liikmeks olemine ei omaks 
õiguslikku tähendust. 

Soome põhiseaduses on määratletud ainult siseriiklike võimuorganite pädevus Euroopa 
Liidu asjades, sealhulgas parlamendi pädevus. Siiski mõjutab Euroopa Liitu kuulumine 
isegi selliseid põhiseaduslikke aluseid nagu suveräänsuse põhimõte ja võimude lahususe 
põhimõte, millised selle tulemusel on muutunud või muutumas. Samuti on Euroopa Liidu 
õigusruumi kuulumine suurendanud kohtuvõimu tähtsust, põhjustanud parlamendi ja 
täitevvõimu praktikas reforme ning keskendanud tähelepanu Euroopa Liidu õiguse ja 
siseriiklike põhiseaduslike õiguste suhetele. 

Artikli esimese osas vaatleb autor ühinemise mõju Soome õigusele ja õigusloomele, 
samuti analüüsib Amsterdami j a Nice'i lepingute toimet nende rakendamisel. Teises osas 
tegeleb autor riikliku iseseisvuse ja võimu üleandmise põhiseaduslike piirangute 
küsimustega. Kolmandas osas käsitleb autor mõjutusi, kuidas Euroopa Liidu liikmeks 
olek on muutnud parlamendi, valitsuse ja presidendi võimupiire ning tutvustab Euroopa 
Liidu asjade käsitlemise protseduure valitsuses ja parlamendis. Viimane osa tegeleb 
Euroopa Liidu kohtupraktika mõjuga Soome kohtusüsteemile. 

Soome õigussüsteemis on toimunud alates 1995. aastast kaks eriti olulist muutust: 1995. a 
põhiõiguste reform oli esimene samm parlamentaarse riigikorra kehtestamise suunas ja 
2000. a 1. märtsist kehtima hakanud uus põhiseadus kinnistab Soomes parlamentaarse 
süsteemi. Pikemalt selgitab autor, milline on uue põhiseaduse järgi Soome õiguse ja 
rahvusvahelise õiguse suhe. Kuigi Soome ühinemisleping Euroopa Liiduga on vastuolus 
tol ajal kehtinud põhiseadusega, ei peetud vajalikuks põhiseadust muutma hakata, vaid 
ühinemisleping kiideti parlamendis heaks 2/3 häälteenamuse reeglile toetudes. 

Autori kinnitusel omab Euroopa Liidu mõju üldisemat tähendust ning ei piirdu ainult 
Euroopa Liidu asjade otsustamisega. 

Refereerinud Giina Kaskia 
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RAHVUSLIKUD JA RAHVUSVAHELISED GEENIVARAMUD 

Alice Hsieh 

A nation's genes for a cure to cancer : evolving ethical, social and legal issues 
regarding population genetic databases 

Columbia Journal of Law & Social Problems. Vol. 37 (2004), no. 3, Spring, 43 pp. 

Geeniuurimisest loodetakse tõhusat abi selleks, et aru saada selliste haiguste põhjustest 
nagu näiteks vähk, astma ja südamehaigused. Viimaste aastate jooksul on mõned riigid 
(Island, Eesti, Singapur ja Suurbritannia) asutanud võrdlevate uurimuste läbiviimiseks 
rahvuslikud geeniandmebaasid. Hiljuti moodustati ka geeniuuringute edendamiseks 
rahvusvaheline konsortsium International HapMap, milles osalevad Nigeeria, Jaapan, 
Hiina, USA, Kanada ja Suurbritannia. Taoliste andmekogude asutamine toob kaasa rea 
eetilisi, sotsiaalseid ja õiguslikke probleeme. Kõige suuremat muret tekitab geneetilise 
informatsiooni kaitse, kuna geeniandmete kasutamise õiguslik regulatsioon on arenenud 
sporaadilistelt üksikutes riikides või regioonides ja seni pole olemas rahvusvahelisi 
norme. 

1998. aastal võeti Islandis vastu seadus, mis reguleerib rahvusliku terviseandmebaasi 
loomist, mis sisaldab ka geneetilist informatsiooni. Eestis võeti inimgeeniuuringute 
seadus vastu aastal 2000, selle alusel töötab Eesti Geenivaramu sihtasutus. Samalaadsed 
projektid on käivitatud Singapuris 2002. aastal ja Suurbritannias 2003. aastal. Hapmap 
projekt on esimene rahvusvaheline katse koguda ja uurida mitmete erinevate maade 
elanike geneetilist informatsiooni. Artiklis võrreldakse eri riikide lähenemist 
geeniandmete kaitse küsimustele ning tutvustatakse ka rahvusvaheliste organisatsioonide 
tegevust geeniandmete kaitse osas. Eestis ja Islandis on vastu võetud eraldi seadused, 
teistes riikides toimub geeniandmete kogumine, töötlemine ja kasutamine juba 
olemasolevate seaduste raames. 

Pärast Natsi-Saksamaal toime pandud inimkatseid on alates Nürnbergi protsessist 
bioeetika alustalaks põhimõte, et meditsiinilise uuringu või eksperimendi läbiviimisel on 
vajalik inimese teadlik nõusolek. Üldine lähtekoht on, et uurijad saavad geeninäiteid 
koguda ainult sel juhul, kui on olemas doonori nõusolek ja doonorile tuleb selgitada 
uuringu eesmärki ja iseloomu, uuringuga seotud riske ja kasu ning selgitada 
uurimismeetodit ja võimalikke tagajärgi. Näiteks Islandis on veidi teistsugune 
lähenemine, mis puudutab enne terviseandmebaasi asutamist kogutud bioloogilist 
informatsiooni ja isiklikke tervisega seotud andmeid. Nende puhul eeldatakse inimeste 
nõusolekut ja konkreetne isik saab keelata oma andmete kasutamise. Põhjenduseks on 
see, et andmed on kodeeritud ja anonüümsed ning privaatsus sellega tagatud. Koik 
andmekogud kasutavad andmete kodeerimist ja samuti on reeglistatud juurdepääs 
andmetele ning doonori õigused. 

Erinevate riikide praktika osutab, et kõik püüavad hoida doonorite, teadlaste ja avalikke 
huvisid tasakaalus. Rahvusvaheline HapMap projekt peaks nüüd aitama leida 
kompromissi, mis rahvusvahelise standardi kaudu esindaks nii inimeste õiguste 
arvestamist kui ka tehnoloogia ja teaduse arengut. Projekti toetavad suurriigid ja ka 
erafmantseerijad. Rahvusvahelise geenivaramu loomine lähtub seisukohast, et inimese 
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genoom on inimkonna ühine pärand ning uurimistulemused tahetakse kõigile vabalt 
kättesaadavaks teha. 

Refereerinud Giina Kaskia 

NÕUSOLEKUST SURMAJÄRGSEKS ELUNDIOONORLUSEKS 

Sjef Gevers ; Anke Janssen ; Roland Friele 

Consent System for Post Mortem Organ Donation in Europe 

European Journal of Health Law (2004) nr. 2, lk. 175-186. 

Hollandis, nagu paljudes Euroopa riikides, on suur puudus siirdamiseks vajalikest 
elutähtsatest organitest. Kuna jõupingutused avalikkuse informeerimisel ja arstide 
ametialasel koolitamisel ei ole soovitud tulemusi andnud, tekib küsimus, kas peaks 
muutma surmajärgse elundidoonorluse nõusolekusüsteemi. Sellele küsimusele 
vastamiseks analüüsitakse artiklis Hollandi elanike suhtumist elundidoonorlusse ja 
Hollandi elundidoonorluse praktikat. 

Artiklis võrreldakse kümne Euroopa riigi elundidoonorlust reguleerivat seadust, 
vaadeldakse seaduste väljatöötamise tausta ja seaduste kohaldamist antud valdkonnas 
ning tuuakse välja nõusoleku andmise süsteemide positiivseid ja negatiivseid aspekte. 
Artikli eesmärk ei ole ainult välja tuua erinevate süsteemide sarnasusi ja erinevusi, vaid 
autor otsib vastust ka küsimusele, kas ühelt süsteemilt teisele minek võiks doonorite arvu 
tõsta. 

Üldine põhimõte, mille puhul elundidoonorlus on üldse lubatud, on teatud nõusoleku 
olemasolu kadunu või tema sugulaste poolt. Põhimõtteliselt eksisteerib kahte tüüpi 
nõusolekut: selgesõnaline nõusolek ja eeldatav nõusolek. Esimese puhul peab doonor 
ise väljendama soovi surmajärgseks elundidoonorluseks (omades doonorikaarti või 
sisestades andmed vastavasse registrisse). Teise süsteemi puhul otsest nõusolekut vaja ei 
ole, piisab kui isik ei ole oma eluajal keeldunud elundidoonorlusest, sel juhul eeldatakse 
nõusolekut. 

Tihti on nõusoleku andmise kord seotud sugulastega, kes annavad ise nõusoleku, juhul 
kui isik seda oma elu jooksul teinud ei ole (selgesõnalise nõusoleku juhud), või nad 
võivad keelata surnu elundite siirdamist, seda ka juhul, kui isik ei ole keeldu 
registreerinud (eeldatava nõusoleku juhud). 

Oluline aspekt nõusoleku süsteemi puhul on keeldumise või nõusoleku registreerimine. 
Paljud Euroopa riigid on loonud doonorite või mittedoonorite registri. Et omada doonori 
kohta maksimaalset informatsiooni, võib register talletada nii nõusoleku kui keeldumise. 
Selgesõnalist nõusolekut elundidoonorluseks nõutakse Saksamaal, Hollandis ja Šveitsis. 
Otsest nõusolekut doonorilt ei ole vaja Austrias, Belgias, Prantsusmaal, Itaalias, 
Hispaanias, Rootsis ja Suurbritannias, nendes riikides nõusolekut eeldatakse. Kõigis 
nimetatud riikides, v.a Hispaania, on loodud vastav register või doonorikaardi süsteem. 

Lõpetuseks arutletakse, kumb süsteem on siiski parem. Tihti arvatakse, et eeldatava 
nõusoleku puhul tõuseb elundidoonorite arv, kuid praktika on näidanud, et sel juhul 
hakkab rohkem inimesi elundisiirdamise keeldu registreerima, kui seda tehakse 
selgesõnalise nõusoleku süsteemi puhul. 

7 



Refereerinud Karmen Visnapuu 

ISLAMI ABIELUDE LAHUTAMISE PRAKTIKA EUROOPAS 

Susan Rutten 

Recognition of Divorce by Repudiation (talaq) in France, Germany and the 
Netherlands 

Maastricht Journal of European and Comparative Law (2004) no. 3, p. 263-285. 

Artikkel käsitleb Islamimaade tavade järgi sõlmitud abielude lahutamise praktikat 
Prantsusmaal, Saksamaal ja Hollandis. Ajast, mil muhamedlased asusid elama Euroopa 
riikidesse, on pidanud paljud juristid tegelema Islami tavadest tuleneva abielulahutusega, 
mida on keeruline võrrelda Euroopa õigussüsteemist tuleneva praktikaga. Peamist 
tähelepanu pööratakse artiklis mehe õigusele ühepoolselt abielu lõpetada (talaq). Lisaks 
mainitule on Islami õiguses veel lahutus mõlema poole nõusolekul (khul), kohtulik 
lahutus (tatliq) ja abielu tühistamine (faskh). 

Islami tavade kohaselt võib talaq olla ühekordne või kolmekordne. Ühekordne talaq on 
tühistatav, kuna abielu lõpeb alles pärast nn ooteperioodi, mille jooksul mees võib naise 
juurde tagasi minna. Kolmekordse talaq'i puhul peab mees lahutusest teatama kolmel 
korral, pärast seda on abielu lõppenud. Esialgu mängisid mehepoolse abielu lõpetamise 
osas suurt rolli Islamimaade saatkonnad, kuhu islamiusuline resident võis minna ja 
esitada oma soovi abielu lõpetamiseks. Kuna Euroopa võimud keeldusid tunnustamast 
saatkonnatöötajate pädevust abielu lahutamise osas, kaotas selline lahutamise viis 
tähtsuse. 

Nii Prantsusmaal, Saksamaal kui ka Hollandis on kohtutel eraldi pädevus abielu 
lõpetamiseks. Islamipärase abielulahutuse probleemi on püütud lahendada seaduste, 
kohtulahendite ja rahvusvaheliste lepingutega. Prantsusmaa sõlmis Marokoga lepingu, 
mille kohaselt Prantsuse kohtud peavad kohaldama maroko õigust, kui mõlemad 
abikaasad omavad Maroko kodakondsust. Kui üks abikaasadest omab Maroko 
kodakondsust ja teine Prantsusmaa kodakondsust, kohaldatakse elukohajärgset õigust. 
Hoolimata Prantsusmaa ja Maroko vahel sõlmitud lepingust ei ole kõrgemad 
kohtuinstantsid Prantsusmaal kunagi lubanud talaq \ tunnustamist, kuna see on vastuolus 
Prantsuse riigi poliitikaga. Saksamaa kollisiooninormide kohaselt kohaldatakse Saksamaa 
kohtutes abielulahutuse puhul selle riigi seadust, mille kodanikud lahutust taotlevad 
isikud on. Kui abikaasadel on erinev kodakondsus, kohaldatakse abikaasade elukohamaa 
seadust. Samuti sätestatakse tingimused juhuks, kui abikaasadel või ühel neist on 
topeltkodakondsus. Teise riigi seadust ei kohaldata, kui selle seaduse sätted satuvad 
Saksa õiguse põhimõtete või põhiseaduslike õigustega vastuollu. Hollandis kehtivad 
lahutuse kollisiooninormid sätestavad kohtuliku abielulahutuse ja ühepoolse 
abielulahutuse tunnustamise. Ühepoolse abielulahutuse puhul peab olema täidetud kolm 
nõuet: talaq peab olema kooskõlas mehe isikliku õigusega; peab olema kehtiv riigis, kus 
see toimub ja naine peab andma nõusoleku lahutuseks. 

Kõigis kolmes riigis on suur islamiusuliste kogukond. Kuigi enamusel neist on oma 
päritoluriigi kodakondsus, tekib siiski küsimus - juhul kui nad riiki elama jäävad - kas on 
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õigustatud islamitavade tunnustamine või peaks kaaluma nende suhtes asukohariigi 
õiguse kohaldamist. 
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TÕLKED 
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349) / [tõlk. Henn-Jüri Uibopuu]. - Salzburg : s.n., 1996. - 44 lk. - Koopia, 
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ISBN 5-94010-252-2 
Märksõnad: kohtupsühhiaatria/kohtupsühhiaatriaekspertiis/eksperthinnangud/ 
kohtumenetlus/advokaadid/nõustamine/Venemaa 
Kohaviit: 2-04-08048 

Williams, Katherine S. Textbook on criminology. - 5th ed. - Oxford [etc.] : Oxford 
University Press, 2004. - xii, 569 lk. 
ISBN 0-19-926440-6 
Märksõnad: 
kuritegevus/kurjategijad/kriminoloogia/õiguspsühholoogia/õigussotsioloogia/ 
kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-04-07697 

Menetlusõigus 

Kangur, Andreas. Juhiseid kohtuotsuse kirjutamiseks. - Tartu : Eesti Õiguskeskus, 
2004. - 37 lk. - (Õppematerjal kohtunikele 2003). 
ISBN 9985-9166-6-2 
Märksõnad: 
kohtunikud/kohtumenetlus/õigusnormid/kohtulahendid/õppematerj alid/Eesti 
Kohaviit: 2-04-08230 

Pajula, Evelin ; Ploom, Tristan. Väärteomenetlus. II: [õppematerjal]. - Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia, 2004. - 53 lk. - Bibl. joonealustes märkustes ja lk. 52-53. 
ISBN 9985-67-112-0 
Märksõnad: haldusmenetlus/väärteod/Eesti/õppematerj alid 
Kohaviit: 3-04-02986 

Sillaots, Meris. Kokkuleppemenetlus kriminaalmenetluses : [doktoritöö] / Tartu Ülikooli 
õigusteaduskond. - Tartu : Tartu Ülikooli Kirjastus, 2004. - 255 lk. - Autori 
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publikatsioonid lk. 253. - Bibl. lk. 228-235 ja joonealustes märkustes. - (Dissertationes 
Iuridicae Universitatis Tartuensis ; 13). 
Das Abspracheverfahren im Strafverfahren, lk. 237-250. 
ISBN 9985-56-974-1 
ISSN 1406-6394 
Märksõnad: kriminaalmenetlus/kokkuleppemenetlus/dissertatsioonid/Eesti/Itaalia/ 
Saksamaa/Ameerika Ühendriigid 
Kohaviit: PEA/1819; 13 

Riigiõigus 

Represseeritute õigus : okupatsioonirezhiimide poolt represseritud isiku seadus. 
Rakendussätted. Kommentaarid / eess.: Ken-Marti Vaher. - Kuusalu : Murtud Rukkilille 
Ühing, 2004.-18 lk. 
Märksõnad: põhiõigused/repressioonid/kuriteoohvrid/soodustused/sotsiaaltoetused/ 
hüvitised/Eesti/õigusaktid/kommentaarid 
Kohaviit: 3-04-02286 

Õiguskantsleri 2003.-2004. aasta tegevuse ülevaade : ülevaade seadusandliku riigivõimu 
ning kohalike omavalitsuste õigustloovate aktide kooskõlast põhiseaduse ja seadustega. 
Ülevaade õiguskantsleri tegevusest põhiõiguste ja vabaduste kaitsel. - Tallinn : 
Õiguskantsleri Kantselei, 2004. - 212 lk. 
Märksõnad: õiguskantslerid/põhiseaduslikkuse järelevalve/põhiõigused/ 
kohalikud omavalitsused/aastaraamatud/Eesti 
Kohaviit: PE B/2635 ; 2003-2004 

Haldusõigus 

Kommer, Anneli. Avaliku sektori ökonoomika : [õppematerjal]. - Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia, 2004. - 53 lk. - Bibl. raamatu lõpus. 
ISBN 9985-67-100-7 
Märksõnad: avalik sektor/ökonoomika/regionaalökonoomika/riigieelarve/kohalik 
eelarve/kohalikud omavalitsused/Eesti/õppematerjalid 
Kohaviit: 3-04-02118 

Копылов, Виктор. Информационное право : учебник. - 2-е изд., перераб. и доп. -
Москва : Юристь, 2004. - 512 lk. - (Institutiones). 
ISBN 5-7975-0472-3 
Märksõnad: haldusõigus/infoühiskond/teabelevi/teabekorraldus/infopoliitika/avalik info/ 
õiguskaitse/õiguslikud aspektid/Venemaa/õigusaktid/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-04-09161 

Laanemäe, Aare. Halduseetika / Tallinna Tehnikaülikool, humanitaar- ja 
sotsiaalteaduste instituut. - Tallinn : Tallinna Tehnikaülikooli Kirjastus, 2004. - 236 lk. -
Bibl. peatükkide lõpus. 
ISBN 9985-59-482-7 



Märksõnad: eetika/teenistujad/moraal/poliitika/avalik teenistus/korruptsioon/Eesti 
Kohaviit: 2-04-09386 

Maurer, Hartmut. Haldusõigus : üldosa / eess.: Kristjan Siigur, Karmen Vilms ; tlk. 
Terje Kornas (lk. 1-225), Helena Bonde (lk. 226-545). - Tallinn : Juura, 2004. - XXXIV, 
564 lk. - Bibliograafia lk. XXXI-XXXIV. - Aineregister lk. 547-564. 
ISBN 9985-75-160-4 
Märksõnad: haldustoimingud/haldusmenetlus/avalik haldus/Saksamaa/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-04-08222 

Pilving, Ivo. Haldusõiguse põhiprobleeme. - Tartu : Eesti Õiguskeskus, 2004. - 36 lk. -
(Õppematerjal kohtunikele 2003). 
ISBN 9985-9166-5-4 
Märksõnad: haldusaktid/haldusmenetlus/kaasused (jur.)/õppematerjalid/Eesti 
Kohaviit: 2-04-08235 

Постовой, Николай. Муниципальное право России : вопросы и ответы. - 4-е изд., 
испр. и доп. . Москва : Юриспруденция, 2004. - 143 lk. - (Подготовка к экзамену). 
ISBN 5-9516-0066-9 
Märksõnad: kohalikud omavalitsused/kohalik õigus/Venemaa/õppematerjalid 
Kohaviit: 1-04-04507 

Roots, Harry. Eesti bürokraatia : järjepidevus ja uuenemine. - 2., täiend, tr. - Tallinn : 
Sisekaitseakadeemia. -112 lk. - Bibl. lk. 109-112. - (Avaliku halduse alused). 
ISBN 9985-67-107-4 
Märksõnad: avalik teenistus/bürokraatia/Eesti/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-04-08754 

Ülevaade korruptsioonivastase seaduse kohaldamisest 2003. aastal. - Tallinn : Riigikogu 
korruptsioonivastane erikomisjon, 2004. - 18 lk. 
Märksõnad: avalik teenistus/korruptsioon/seaduslikkuse järelevalve/kriminaalõigus/ 
riigiametnikud/avalikud teenistujad/deklaratsioonid/ministeeriumid/valitsusasutused/ 
kohalikud omavalitsused/parlamendikomisjonid/Eesti/aastaraamatud 
Kohaviit: PE B/2955 ; 2003 

Meditsiiniõigus 

Beyleveld, Deryck ; Brownsword, Roger. Human dignity in bioethics and biolaw. -
Repr. - Oxford : Oxford University Press, c2004. - ix, 288 Ik. 
ISBN 0-19-826826-2 
Märksõnad: biomeditsiinitehnoloogia/bioeetika/arstieetika/inimväärikus/inimõigused/ 
rahvusvahelised lepingud/rahvusvaheline õigus 
Kohaviit: 2-04-06962 

Глашев, Ахмед. Медицинское право : практические руководство для юристов и 
медиков. - Москва : Волтерс Клувер, 2004. - VI, 194 lk. 
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ISBN 5-466-00030-2 
Märksõnad: arstid/arstieetika/vastutus/inimõigused/ametialased süüteod/kohtumenetlus/ 
kohtulahendid/rahvusvahelised lepingud/Venemäa/käsiraamatud 
Kohaviit: 2-04-07994 

Rahvusvaheline õigus 

Bioloogilise mitmekesisuse konventsioon, kliimamuutuste konventsioon, 
kõrbestumistõrje konventsioon ja nende ühine rakendamine Eestis / koost. Rein Kuresoo. 
- Tartu : Eesti Loodusfoto, 2004. - 40 lk. 
ISBN 9985-830-60-1 
Märksõnad: rahvusvahelised lepingud/keskkonnaõigus/Bioloogilise mitmekesisuse 
konventsioon (1992)/ÜRO kliimamuutuste raamkonventsioon (1992)/ÜRO 
kõrbestumistõrje konventsioon (1994)/bioloogiline 
mitmekesisus/keskkonnakaitse/kliimamuutused/Eesti 
Kohaviit: 1-04-03135 

Legal resources for the right to water : international and national standards / [prepared by 
Malcolm Langford ... [et al.]]. - Geneva : COHRE, Centre on Housing Rights and 
Evictions, 2004. - 135 Ik. - (Sources ; 8). 
ISBN 92-95004-11-6 
Märksõnad: rahvusvahelised lepingud/vesi/tarbevesi/õigusnormid 
Kohaviit: 3-04-01969 

Лукашук, Игорь. Право международной ответственности. - Москва : Волтерс 
Клувер, 2004. - XXII, 404 lk. 
ISBN 5-466-00013-2 
Märksõnad: vastutus/riigivastutus/õigusteooria/õigusajalugu/rahvusvahelised lepingud/ 
rahvusvahelised organisatsioonid 
Kohaviit: 2-04-07996 

Max Planck yearbook of United Nations law. Vol. 7 2003 / Max-Planck-Institut fur 
ausländisches öffentliches Recht und Völkerrecht. - London [etc] : Kluwer Law 
International, 2004. - XVIII, 747 lk. 
ISBN 90-04-13819-6 
Märksõnad: rahvusvahelised organisatsioonid/Ühinenud Rahvaste Organisatsioon/ 
aastaraamatud 
Kohaviit: PL A/357 ; 2003, 7 

Schoenbaum, Thomas J. Admiralty and maritime law. - 4th ed. - Saint Paul, MN : West 
Group, 2004. - xix, 1316 lk. - (Hornbook series). 
ISBN 0-314-14904-Х 
Märksõnad: 
mereõigüs/merevägi/väejuhatused/merekaitse/meretransport/õigusemõistmine/ 
kaasused (jur.)/Ameerika Ühendriigid/kõrgkooliõpikud 
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Kohaviit: 3-04-02343 

Inimõigused 

Bringing equality home : promoting and protecting the inheritance rights of women : a 
survey of law and practice in Sub-Saharan Africa / Centre on Housing Rights and 
Evictions. - Geneva : COHRE,Centre on Housing Rights and Evictions, 2004. - 227 Ik. 
ISBN 92-95004-28-0 
Märksõnad: rahvusvaheline õigus/naiste õigused/võrdõiguslikkus/naised/pärand/eluase/ 
maaomand/Kesk-Aafrika/aruanded 
Kohaviit: 3-04-01972 

Discrimination law / ed. by Malcolm Sargeant. - Harlow : Longman, 2004. - xli, 274 lk. 
ISBN 0-582-82289-0 
Märksõnad: rahvusvaheline õigus/diskrimineerimine/tööhõive/tööõigus/Suurbritannia/ 
siseriiklik õigus/Euroopa Liidu õigus/kõrgkooliõpikud 
Kohaviit: 2-04-07669 

Fumoleau, Rene. As long as this land shall last: a history of Treaty 8 and Treaty 11, 
1870-1939. - Rev. ed. - Calgary : University of Calgary Press ; Arctic Institute of North 
America, c2004. - xxix, 558 lk. 
ISBN 1-55238-063-7 
Märksõnad: rahvusvaheline õigus/indiaanlased/õiguslik 
seisund/põhiõigused/territooriumid/ 
maaomand/lepingud/õigusajalugu/Põhja-Ameerika/Kanada 
Kohaviit: 2-04-05586 

Rethinking non-discrimination and minority rights / ed. by Martin Scheinin, Reetta 
Toivanen. - Turku : Institute for Human Rights, Äbo Akademi University ; Berlin : 
German Institute for Human Rights, 2004. - xviii, 254 lk. 
ISBN 952-12-1306-Х 
Märksõnad: rahvusvaheline õigus/etnilised vähemused/diskrimineerimine/rassism/ 
põhiõigused/vähemuste õigused/Soome/Saksamaa/Euroopa/artiklikogumikud 
Kohaviit: 2-04-07880 

Euroopa Liidu õigus 

Euroopa Liidu leping. Euroopa Ühenduse asutamisleping. Muudetud Nice'i lepinguga / 
eess.: Julia Laffranque. - Tallinn : Juura, 2004. - 259 lk. - Märksõnad lk. 255-259. 
ISBN 9985-75-162-0 
Märksõnad: Euroopa Liit/lepingud/rahvusvahelised lepingud/protokollid 
Kohaviit: 2-04-08218 

Euroopa põhiseaduse lepingu eelnõu : Euroopa Konvendi poolt konsensuse alusel vastu 
võetud 13. juunil ja 10. juulil 2003 : esitatud Euroopa Ülemkogu eesistujale Roomas 18. 
juulil 2003 : [tõlge] / Euroopa Konvent. - Luxembourg ; [Tallinn] : Euroopa Ühenduste 
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Ametlike Väljaannete Talitus, 2004. - 311 lk. 
ISBN 92-78-40207-9 
Märksõnad:Euroopa Liit/rahvusvahelised lepingud/Euroopa Liidu maad/põhiseadused/ 
seaduseelnõud 
Kohaviit: 2-04-09528 

Rahvusvaheline eraõigus 

Кудашкин, Владимир. Актуальные вопросы международногочастного права. -
Москва : Волтерс Клувер, 2004. -160 lk. 
ISBN 5-466-00020-5 
Märksõnad: tsiviilõigus/vahekohtud/avalik kord 
Kohaviit: 2-04-09162 

Model franchise disclosure law / International Institute for the Unification of Private law. 
- Rome : UNIDROIT, 2004. - 68 Ik. 
ISBN 88-86449-12-7 
Märksõnad: rahvusvahelised lepingud/frantsiis/müügilepingud/äriõigus/siseriiklik õigus 
Kohaviit: 2-04-06368 

Koostanud Maia Ruttu 
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